Item cum olim fuerit per dominum Berengarium, bone memo-
rie, episcopum dertusensem, cum suo capitulo, providet constitutum 
quod loco vestium quos clerici comensales sedis nostre dertusensis 
solebant [recipere] de bonis canonicorum detendentium tam in dig-
nitate existentium quam claustralium in remunerationem laboris et 
servicii, quod ipsius canonici tam in eorum infi rmitatibus quam post 
ipsorum mortem in sepulturis et aliis exhibebant, reciperent et habe-
rent certas pecunie quantitates in predicto […] expressam. Quia vero 
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(...) divisione dictarum pecunie quantitatum quamque oritur disentio 
inter eos, nos frater Bernardus episcopus supradictus, cupientes in 
nostra ecclesia cuiuslibet dissensionis materiam amputare, de consilio 
et assensu venerabilium Guillelmi de Santominato, prioris, et totius 
[capituli ecclesie dertusensis], statuimus et ordinamus quod presbiter 
sancti Michaelis, qui est vel per tempore fuerit, propter maiorem labo-
rem quem in predictis iuxta tenorem dicti statuti procuratoris sustinere 
habeat et habere debeat tantum pro parte sua (quam...) duo presbiteri 
similiter. Quilibet vero diachonorum habeat tres partes, partis [unum 
presbiterum] contingentis subdiachoni habeant inter duos quantum 
unus presbiter dormitorarius propter magnum laborem quem sustinet 
in predictis, habeat tantum quantum unus presbiter. Residuum vero 
inter presbiteros equis partibus dividatur. 

Item cum dicti clerici comensales habeant et habere debeant [...] 
omnes vestes dominorum Episcoporum decedentium pro diversis labori-
bus et serviciis que eiusdem in suis infi rmitatibus et in sepulturis inpe-
dere sunt (aseriti). Volentes predictam consuetudinem scripto comitere 
ut inde melius in futurum memoria habeatur,  statuimus et decernimus 
quod idem clerici predictas vestes de cetero habeant sicut promissum 
et (honore consueverunt). (Quod si) quibus testes vel (...), aut precium 
earundem dividantur inter eosdem clericos, diachonos et subdiachonos, 
et dormitorarium prout de aliis scimus esse promissum.  Si quis autem 
predictorum, ultra porcionem sibi taxatam receperit ad restitutionem 
duplicius quod ultra acceperit teneatur. Presensquem  statutum extendi 
volumus ad vestes domini Arnaldi, bone memorie, episcopi dertusensis 
proxime deffuncti. Statuimus etiam et ordinamus quod canonici claustra-
les dicte ecclesie habeant et habere debeant omnia jocalia dicte ecclesie 
canonicorum habentium dignitates, ut attentius habere consueverut 
et fuit in dicta Ecclesia observarum. (Pro quibus) siquidem jocalibus 
tenentur orare deum animabus dictorum episcoporum et canonicorum 
decendentium dignitates habentium, ut profertur. Et ut de [preciis] 
jocalibus [a m]odo plena memoria absque aliquo dubietatis scrupulo 
habentur ipsa jocalia in quantum possimus presenti scripto speciffi -
canda ducimus seu etiam  inserenda (quotiens) specifi canda sub forma 
que sequitur designatur. Superpellicia, birrota, touallole albe, stivale, 
cinguli,[...], corrigie gamuets absque argente, cordoni de gamuets vel 
corde capelli solis, giradors librorum, pattena, galerus sive capelle de 
sol (...), tabule (...) ad corrigiam, camisiam, femoralia, brageria et alia 
predictis simila ad cognitionem administratoris bonis quarumcumque 
episcoporum vel canonicorum dignitates habentium […].

Dapna preterita nos futuris admonet precavere periculis inveni-
mus siquidem quod quidam ex canonicis nostre ecclesie dertusensis 
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et alii ad loca remota se studiorum tam vel aliter transferentes secum 
librum aliquem dicte ecclesie portaverunt. Et postmodum ipsis ibi-
dem humana sorte viam universe carnis ingressis, ecclesia ipsa libros 
cum personis amisit de consilio igitur et assensu predictorum prioris 
et capituli, statuimus et ordinamus quod aliquis canonicus vel etiam 
quiquis alius clericus vel laycus cui libet aliquis ipsius ecclesie fuerit 
comodatus vel quomodolibet ad ipsum perveniret dictum librum seu 
libros si plures fuerint, non abstrahat vel abstrahi faciant vel secum 
portent extra terminos civitatis Dertuse, impignoret seu quomodolibet 
alienet quovis loco. Et si quisquam contrafecerit eo ipso sententiam 
excomunicationis incurrat. Et ut de premissis in futurum vestri valeat 
plena fi des petimus et requirimus pro eis presentem notarium vobis 
publicum instrumentum. Ad quod reverendi domini episcopi et ho-
norabilium prioris et capituli instantiam et requisitionem ego dictum 
notarius qui premissa legi et publicavi, ut serius continetur, ipsa in 
hanc puram for[mam] [re]digi et scribi iussi. Que fuerunt acta tam 
in civitate Dertuse, videlicet in dicto hospicio prioratus quam in dicto 
hospicio de Bitem, diebus horis et anno quibus supra, atque presentibus 
notario et rogatis testibus antedictis.

Nos frater Bernardus Dei gracia dertusensis episcopus fi deliter 
fi rmamus. Ego Geraldus de Sanctominato, prior dertusensis, subscribo. 
Ego Franciscus de Monteolivo, archidiaconus de Cuyla, subscribo. Ego 
Laurencius Bueram, canonicus dertusensis, subscribo. Ego Franchiscus 
de Crebeyno, archidiaconus dertusensis, subscribo. Ego Ramon Martini 
de Peralta, succentor dertusensis, subscribo. Ego Jacobus Sortor, prior 
claustralis Dertuse, subscribo. Ego Guillelmus de Villafrancha, cano-
nicus dertusensis, subscribo. Ego Petrus Aragonis, thesaurarius sedis 
dertusensis, subscribo. Ego Geraldus de Robione, infi rmarius ecclesie 
dertusensis, subscribo.Sig+num Guillelmi Geraldi, notarii publici Der-
tuse qui predictis interfuit et hec scribi iussit.

Sig+num Johannis Salvani, qui hec scripsit iussu Guillelmi 
Geraldi, notarii publici Dertuse, cum aptato in X linea, ubi dicitur 
dandum. Et cum supraposito in XIIII linea ubi dicit graviter. Et cum 
[…] et emmendato in XXX linea ubi dicit deputandorum, diebus et 
anno prenotatis.